et ne je ne me puis mie mout a fier en la gent de

la terre. Et dautre part, par host ne poet om pas
arester tieu genz a la manere de gerre que il ferount,

car il ne ferount for que rober la terre, et arder et
prendre, et reindre la gent, et chevauchier de nuit au

foer de larrons, par’ vint, par trente et par quarante, en
diverses parties; por cei il couient en tote maniere, si

vous plest, que je parle a vous, avaunt que je aile en

le pais. Car oea que vous ount fet entendre mout de
senestres choses de moi; vous diraient toust que je

feuse enchesoun de lar gerre. Et por ce, sire, si vous

plest, ne peruez mie a mal que, parfetes voz be-
sognes a cest parlement de Paris, que bien vount,

Dieu merci, je menvendrei vers vous por savoir vostre
conseil, et pret a fere ce que vous me comaunderez.

Et voz chasteaus et voz terres et voz genz sount bien

garni, de ceste bosogne, a sofrir taunt que je i viegne.

Et je ai anuoie monsire Bidau de Coupenne la, por

aus eider et conseiler; si lour ai mande, qui je i serei,

si Deu plest, a Penthecoste. Donee a Paris la Veile de
Pasques.
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CCCCLVIL

HEeNry III. To PHILIP LOVELL, TREASURER.

(Royal Letters, No. 2,399.)
May 11, HJ[enricus], Dei gratiee rex Anglize, dominus Hiber-
1249. nize, dux Normanniz Aquitanis, et comes Andegavise, '
Philippo Luvel, thesaurario suo, salutem.
You re- Bene recolitis, ut credimus, quod nuper provisum
memberthe

private fuit coram nobis in presentia vestra et Artaldi de S.
arrange-  Romano et Henrici de Wengham, quod de primis
ments by .e . .
which denariis receptis ad scaccarium nostrum Paschs reser-
1,000l.  yarentur mille libree ad expensas hospitii nostri, unde
,::ﬁit:ebe habetis breve nostrum de liberate ; et quod sub vela-
for my 4 mento diceremus ipsam pecuniam reservatam esse ad
ousehold . :
expenses ; Opus mercatorum qulbus tenemur, Verum qua de
i)'?r‘:i:n of illis mil.le libris nondum recepimus mm quing!.!nhs
it at once. marcas, ita quod adhuc secundum provisionem illam
residere debent penes vos mille marcs, et oportet nos
singulis diebus habere pecuniam ad manum solvendam
pro expensis hospitii nostri, eo quod invenimus patriam
undique pecunia destitutam ; vobis mandamus quod
sine dilatione mittatis nobis per securos nuntios quin-
gentas marcas ad expensas nostras contra instans festum
Pentecostes, nisi eas liberaveritis preedicto Artaldo, et
residuas quingentas marcas ad opus nostrum reservetis
donec ad vos miscrimus pro eisdem ; et hoc nullatenus
omittatis.
Teste me ipso apud Merleberge, undecimo die Maii,

anno regni nostri tricesimo tertio.
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CCCCLVIIL

HesRry III. To SMON DE MONTFORT, EARL oFr
LEICESTER.

(Rot. Pat. 34 Hen, III., memb. 9.)

Rex dilecto et fidelo suo Simoni de Monte Forti, Nov. 28
comiti Leicestrize, salutem. 1249.
Sciatis quod dedimus Edwardo primogenito filio Apply the
nostro totam terram nostram Wasconim ; ct ad ipsam g poejeng
terram firmandam ct conservandam dedimus eidem to making
Edwardo omnimodos exitus provenientes de terra yopg o
nostra Hibernise, a termino S. Michaelis proxime pree- Gascony.
terito, anno scilicet regni nostri tricesimo tertio, in
duos annos continue sequentes. Et mandavimus dilecto
et fideli nostro J[ohanni] Filio Galfridi, justiciario
nostro Hibernim, quod omnimodos proventus de pre-
fata terra nostra Hiberniee per preefatum terminum,
tam de redditibus, wardis, escaetis, quam de omnibus
aliis, habere faciat vobis ad munitiones ct castra
facienda in preefata terra Wasconiz. Et ideo vobis
mandamus quod acceptis proventibus preedictis a pree-
dicto justiciario nostro, sicut ei per literas nostras
patentes mandavimus, inde fieri faciatis munitiones et
castra, locis quibus melius videritis expedire, ad securi-
tatem et conservationem terree predicte Wasconize.
Volumus etiam per preedictum justiciarium certiorari
quid et quantum ad ea facienda de preedicta terra
Hibernize vobis liberaverit. Vos igitur talem ad
predicta facienda diligentiam adhibeatis, quod perpetuis
temporibus exinde deheatis merito commendari. In
cujus, etc. [Teste rege apud Clarendon, vicesimo octavo
die Novembris.]
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CCCCLIX.

HexRY III. To ROBERT DACRE
(Rot. Pat. 34 Hen. I1I., memb. 8.)

Dec. 28, Rex Roberto de Dacre, salutem.

g::i‘ the Mandamus vobis quod de primis denariis quos

proceeds of Tecepturi estis de venditione vinorum nostrorum per

:;lfr’:l:f::: Angliam habere faciatis Radulfo de Havering senescallo

for the for- Simonis de Monte Forti, comitis Leicestrie, centumn

2%::;‘;'; y. libras, deferendas preedicto comiti in Wasconiam, ad
firmandum inde terram Wasconizz et ad tuitionem et
defensionem ejusdem terree. In cujus, etc. Teste

rege apud Wintoniam, vicesimo septimo die Decembris.!

CCCCLX.
Hexry III To SiMON DE MONTFORT, EARL OF
LEICESTER.
(Rot. Pat. 34 Hen. III, memb. 8.)
Dec. 28, Rex dilecto et fideli suo Simoni de Monte Forti,
1249. comiti Leicestriz, salutem.
We have Sciatis quod Arnaldus Segin de Hasta venit ad nos
R’r‘;":’l'('lcd die S. Lucie virginis apud Clarendon, humiliter petens
Scgin.  veniam de co quod astitit Gastoni de Byarn favore
et auxilio, in guerrn mota inter nos et eundem
Gastonem ; et quod nos recepimus eundem Arnaldum
in gratiam nostram, et remisimus cidem indignationem
animi nostri. Et idem Arnaldus juravit, tactis sacro-
sanctis evangeliis, quod nunquam per se vel per alios
guerram movebit contra nos vel contra Edwardum
filiwin nostrum primogenitum seu hwredes nostros, et
quod de hoc prstabit vobis securitatem quam nobis

! Immediately following this in | of the vacant abbacy of DPeter-
the Roll is a similar order to Robert | borough for the same purpose.
Lassclawe to deliver all the issues
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et eidem filio nostro seu hsredibus nostris suflicienter
videritis expedire. Et ideo vobis mandamus quod ab
eodem Arnaldo accipiatis securitatem praedictam, et ei
occasione preefatee guerree non inferatis vel inferri
permittatis molestiam aut gravamen. In cujus, etc

Teste rege apud Wintoniam, vicesimo octavo die
Decembris.

CCCCLXI.

THE SAME TO THE SAME.
(Rot. Pat. 34 Hen. III., memb, 8.)
Rex Simonic de Monte Forti, comiti Leicestriae, Dec. 27,
salutem. 1249,
Sciatis quod Gasto de Byarn venit ad nos, et se We have
supposuit misericordise nostree, et nos ei remisimus Poony,
omnem animi rancorem, et pardonavimus ei et valitori- Bearn.
bus suis omnia damna et homicidia, quee nobis et -
nostris hominibus intulerunt, occasione guerra inter
nos habitee. Et ideo vobis mandamus quod -eidem
Gastoni aut suis valitoribus propter hoc de cetero
guerram non woveatis, nec molestiam inferatis vel
inferri permittatis ; scituri quod bene volumus quod
ballivi et fideles nostri sint eis familiares et amici
sicut prius. In cujus, etc. Teste ut supra.
Consimiles literas habet idem Gasto omnibus ballivis
et fidelibus regis. Teste ut supra.

CCCCLXII.
THE Goop MEN oF CHATEAU DusAR To HENRY III.
(Royal Letters, No. 170.)

Serenissimo ac magnifico viro domino Henrico, Dei About
gratia regi Anglie, probi homines Castri Dusar, salutem 1249.
et se¢ promptos ad sua beneplacita et mandata.
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CDI::?“ Noverit vestra majestas regia quod dominus rex
MM';; Richardus fecit Castrum Dusar in sua propria terra et
;ii';im populavit idem suis propriis hominibus, bonis moribus
et consuetudinibus, et tenuit eum quantum vixit, et
dimisit eam domino regi Johanni sicut aliam terram
suam.

and com-  Preeterea rex Johannes habuit guerram cum rege
'.:’i:ndf,‘},:,’; Franciee et cum Gastone de Bearnio et cum omnibus
to the aliis Vasconize baronibus et vasallis. Preeterea guerre
;m pace composita dominus rex Johannes commendavit
who has  vicecomiti Tartassensi oppidum antedictum, et vice-
fi;:ﬁ’;,d“ comes juravit sibi, se sexto de militibus, quod tenecret
:illl::mv idem castrum illis moribus et consuetudinibus quibus
settler, dominus rex Ricardus illud fecerat populari Quod
and made gictus vicecomes tenuit per unum annum tantummodo
forswear €t tres menses. Nam in quadam nocte festi B.
thelr alle-  Gregorii fecit congregari omnes homines castri coram
so, et cepit eos et destruxit, et quosdam illorum cecidit,
et abstulit eis plus quam valeant centum millia soli-
dorum morlanorum, et fecit eos jurare quod nunquam ex
hoc alicui conquererentur, et etiam fecit quosdam illo-
rum jurare quod nunquam manerent de cetero sub regis
Anglim potestate, et dedit quosdam ex eis quibusdam
militibus, et dedit ex ipsis viginti duas mansiones
Giraldo de Gueirope, quas idem Giraldus dedit Templo
pro quadam alia Templi terra, et dedit ex eis Arnaldo
do Montauser, et Bernardo de Monone, et Petro de
Rivlomjean militibus quatuordecim mansiones, et totum
hoo ost de pertinentia dicti Castri Dusar et de popula-

tione regis Ricardi
'I"‘i.:::n" of  Unde hanc veritatem et querelam ostendimus multis
basnaston Dallivorum  vestrorum, qui nullum ibidem consilium
:'l':’ P:':n posuerunt, donee per Dei gratiam dominus Simon de
now pray Munte Forti, comes Leicestri, venit in Vasconiam, cui
:':".l':-, hano veritatem ostendimus et querelam. Quod ille
the charter. 1o vrelidit. quod vieecomes Tartassensis ausus fuisset

fundere castrum vestrum, donec ibidem venit persona-
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liter et invenit et dimisit ballivum suum Johannem
Lopergre,! qui est ballivus Aquensis et Baionensis
dicecesis et ballivi preepositus loco sui, et preecepit sibi
quod sciret per probos homines et antiquos si erat ita
ut dicebamus. Quod dictus ballivus scivit per probos
homines et credibiles archiepiscopatus Burdegalensis et
episcopatus Aquensis super sacramentum ; et firmavit
et clausit castrum et vicum, et illud idem populavit.

Unde vestram regiam majestatem in quantum
possumus humiliter deprecamur, quatenus teneatis nobis
firmiter illas terras quec erant de pertinentia castri,
sicut dominus rex Ricardus et dominus rex Johannes
faciebant, et non removeatis nos a vestra regia ditione,?
et ex hoc detis® nobis, domine, si placeat, vestras
patentes literas sigilli vestri munimine roboratas, sicut
fecerat dominus rex Ricardus, qua arserunt cum
capella B. Katerin®, que erat in castro quod arsit
vicecomes Tartassensis. Valeat vestra dominatio diu
et bene.

CCCCLXIIL
HeNRY III. To BLANCHE, QUEEN OF FRANCE.
(Royal Letters, No. 862.)

Henricus, Dei gratia rex Anglise, dominus Hibernia, March 8,
dux Normanni® Aquitani, et comes Andegavia, !2°*
B[lanchi®], eadem gratia regin® Franciee illustri,
dilectee consanguinesm suze, salutem et sincerse dilec-
tionis affectum.

Sciatis quod venerabili patri Philippo, Lugdunensi We have

authorized

electo, et dilectis et fidelibus nostris Ricardo, comiti the arch-

' Lopergre] Lopgt, MS. + detis] dedtis, MS.
* ditione] discione, MS.
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Cornubiz, fratri nostro, et Petro de Sabaudia, plenamn
dedimus potestatem ad prorogandum treugam inter
dominum Lfudovicum}, illustrem regem Francize, filium
vestrum, et nos, usque ad terminum sexdecim anno-
rum, vel usque ad ulteriorem terminum, secundun
quod viderint expedire; ratum habituri et gratum
quicquid ipsi super hoc duxerint faciendum. In cujus
rei testimonium has literas nostras fieri fecimus patentes.

Teste me ipso apud Westmonasterium, octavo dic
Martii, anno regni nostri tricesimo quarto.

CCCCLXIV.

Hexry I11. To THE BisHOP OF LONDON AND HIS
OFFICIAL.
(Royal Letters, No, 467.)

Henricus, Dei gratia rex Angliee, dominus Hiberniw,
dux Normanniee Aquitannie, et comes Andegaviw,
venerabili in Christo patri R[icardo], eadem gratia
Londoniensi episcopo, et cjus officiario, salutem.

Cum capelle nostree ab omni contributione scu
collecta a tempore quo non extat memoria immunes
extiterint et liberw, miramur non immerito et move-
mur, quod occasione gratie domino Cantuariensi a
domino papa concesse a clericis nostris cisdem capellis
deservientibus subsidium extorquere preesumitis, in non
modicum regie dignitatis prejudicium et gravamen.
Ne igitur earundem status pristinus et approbatus in
aliquo deterioretur, sicut nec volumus nec debemus
sustinere, vobis mandamus firmiter inhibentes, sicut
baroniam quam de nobis tenctis diligitis, ne aliquis
in liberis capellis nostris in dicecesi vestra constitutus,
vel earum prwebendis sive ecclesiis, ad contributionem
aliquam seu collectam, in subsidiumn  cujuscumque
faciecndam, ex fructibus ecarundem auctoritate aliqua
compellere privsumatis, vel aliquid domino papee referatis
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quod nobis vel heredibus nostris in lresionem dignitatis
vel corone nostre deheat redundare.

Teste me ipso apud Westmonasterium, decimo nono
die Aprilis, anno regni nostri tricesimo quarto..

CCCCLXYV.

HENRY 1II1. To SiMON DE MONTFORT, EARL OF
LEICESTER.

(Rot. Claus. 34 Hen. IIT., memb. 12 in dorso.)

Rex Simoni-de Monte Forti, comiti Leicestrize, salutem. M:ly <9,
Significavit nobis Ernaldus Willelmi de Acro Monte """m
quod faciet in manus nostras liberari castrum de Acro d'p;,.c_
Monte, et omnes transgressiones per ipsum factas post- mOE‘h”
quam venit ad pacem nostram, tempore quo N[icolaus] ;:;,fsp;?_
de Molis fuit senescallus noster Wasconise, libenter ::‘;:“‘:;
emendabit versus omnes qui eum voluerint inculpare, which you
ita quod inde stabit judicio curiee nostree Wasconise. :::e";l‘g;
Et ad hoc faciendum dabit duos obsides nepotes suos, our lieges
cum duobus filiis suis in custodia nostra existentibug, °fGascony.
Precterea si quis jus in eodem castro de Acro Monte
clamaverit in curia nostra Wasconia: stabit juri per

omnia. Vos igitur super premissis faciatis secundum
consilium fidelium nostrorum Wasconite, secundum quod
videritis commodo et honori nostro convenire.

Teste rege, apud Windsoram, vicesimo nono die Maii.

CCCCLXVL
BONIFACE, ARCHBISHOP OF CANTERBURY, TO HENRY III.
(Royal Letters, No. 465.)

Excellentlsmmo domino suo H[enrico], Dei gra,tm lhy 2,
illustri regi Anghae, domino Hyberniee, d . .. ..
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episcopus, totius Anglise primas, salutem et quicquid
honoris et obsequii] . . . . . ... ... . L

-----------------------------------

ii:!.tf?fe ..... Maryny miles conquestione monstravit quod
seculararm cum Agnes de Canenvil uxor s . ... ......... .
against

Agnes de ooooooooooooooooooooooooooooooooo

Canenville. ipsum moveret divortii qusestionem, idem oﬂicmnus

officiario archidiaconatus Londonis commisit totaliter . .

................................

........... nunquam tulit sententiam diffinitivam
contra ipsum ; a qua nostram audientiam appellavit et
et ejusdem . . ....... bentes

vocatis partibus coram nobis causam ipsam examinare
ceepimus diligenter. Sed dictus miles graviorem postmo
. exposuit queestion[em] . . quod lite scilicet pen-
dente coram nobis de premissis, dicta A[gnes] vi et
armis ipsum W. a suis domibus et possessionibus in
nostras contemptum jurisdictionis violenter ejecit, prout
dicit; propter quod idem W. nobis humiliter supplicavit
ut, cum lite pendente nihil debeat innovarietf.... .
appellantis debeat integrum® medio tempore conservari,
ipsum in statu quo fuit tempore app[ellationis] ad nos
interpositee restitui, et conservari flacere]mus in eodem.
Et licet dictum militem in his que dictam contingunt
appellationem exigent[e jus]titia defendere teneamur,
ipsum tamen in ... ... mediante brachio seculari
ad suas possessiones violenter ablatas restituere non
valemus. Propter quod excellentize vestree h[umiliter]
supplicamus ac devote, quatenus super his inquiri, si
placet, faciatis plenius veritatem, et si ita esse inv ..
e e . . integrum restitui preecipiatis,
ut sic a.ppellatxoms sus@ causam coram nobis libere
proscquatur. Partes enim causm & .. ..........
...... ea pendente debent de jure exspecta.re, ut

! integrwm] integ, MS. Poesibly the noun was feodum.
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sic demum appareat bene vel male lata fuerit sententia

......................... Datum apud
Aldinton, quarto kalendas Junii, anno Domini mil-
lesimo ducentesimo quinquagesimo.

CCCCLXVII.

Henry III. To StMON DE MONTFORT, EARL OF
LEICESTER.

(Rot. Pat. 34 Hen. 1., memb 4.)

Rex Simoni de Monte Forti, comiti Leicestrism, sa- June 10,
latem, 1250,
Cum ex relatu certissimo virorum fide dignorum Beware
didicerimus quod vicecomes de Frunciaco insidias e 3,‘;;23“‘ of
alia quamplurima mala in dispendium terra nostra: Fronsac.
Wasconi®e et quorundam ballivorum nostrorum ejus-
dem terree machinetur, vobis mandamus quod ita secu-
ritati nostree et terree nostrae pradictee prospiciatis,
quod nullum periculum per quantumcumque machi-
nationem vel ingenium ejusdem vicecomitis valeat
provenire, ita caute et circumspecte vos habentes in
hoc facto quod diligentiam vestram in hac parte merito
debeamus habere commendatam ; proviso attentius
quod securitatem a preefato vicecomite habeatis, ne
ballivis nostris vel terrs nostrse Wasconise per ipsum
vel per suos damna inferantur aut jacturs,
Teste rege, apud Wodestok, decimo die Junii,

CCCCLXVIIIL

GERARD [RmELL], oF BrAYE, To HENRY IIIL

(Royal Letters, No. 140.)
Excellentissimo et fideli domino suo Henrico, Dei Dec. 7,
gratia illustrissimo regi Anglise, domino Hiberniee, 135
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habuerant in potestate nostra recuperare, et similiter
homines nostri in potestate vestra apud Bervedlac
terras suas habere deberent. Quod quidem ... ...
bene actum fuit, et utrimque homines tam vestri
quam nostri in bona pace steterunt. Tandem anno
preeterito dominus Johannes de Grey, justiciarius
vester,nescivimus . . . . ... ... 0. .. nostros apud
dictum locum terris et blado penitus disseisiavit, nec
poterunt habere bladum suum .. ... imponendo cum
ipso; et de terris suis sunt usque ............
........ uimus, literas vestras habuissemus dicto
Jjusticiario directas de restitutione hominibus vestris
super preedictis facienda ; nullam tamen poterunt
homines . ..................... sed potius
dictus justiciarius frivole contra nos excipiebat, dicens
quod nihil faceret, nisi Maredud filius Ricardi de Heyn
haberet quasdam terras quas mater nostra habuerat pro
dote longo tempore, et alias de quibus non fuerat in
forma pacis preedicta mentio facta. Quare vobis ea qua
possumus devotione supplicamus, quatenus, si placet, pro
amore et servitio nostro dictam formam erga nos et
nostros reintegrari faciatis ; quia fere per annum homi-
nes nostri omni commodo et utilitate terrarum suarum
sunt spoliati.

Et licet multi nobis suaderent Walenses vestros in
potestate nostra terras habentes, maxime Maredud filium
Ricardi, qui de magnis terris quas tenet de nobis non
respondet nobis in aliquo, disseisiare, volumus tamen,
sicut debemus, vobis tanquam domino nostro totum
honorem differre, sperantes quod audita querela nostra
tam sepe per vos ipsos n[obis] et mnostris facietis
plenam justitiam exhiberi.

Si vero dictus Maredud vel aliquis alius coram vobis
querelam deponat de nobis, parati sumus eidem
secundum legem Wallie, sicut contin[etur] in predicta
forma, in loco competenti in marchin vestra et nostra
satisfacere humiliter et devote; quod quidem sape-

VOL. 1L E
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dictus Maredud, cum nos traxisset in causam coram
bonse m[emor]iee abbate Cestrim ct domino H. Turbock
constabulario castri Cestri, recipere a nobis alias
refutavit. Tantum igitur super hoc, si placet, facere
dignemini quod ex dev[otis] reddamur devotiores et ad
obsequia promptiores. Nec debet, ut credimus, aliquis
quem vos statueritis pro nobis in causa mota contra
nos advocati officium exercere [vel] allegare, sed potius
pacifice audire querelas et diffinire. Diu valeat et
vigeat excellentia vestra in Domino.

CCCCLXX.

HENRY III. To THE SHERIFF OF SURREY AND SUSSEX.
(Royal Letters, No. 444.)

Sept. 17, Henricus, Dei gratia rex Anglie, etc, vicecomiti

1351. Surreim et Sussexis, salutem.

Repairand  Preecipimus tibi quod apud Guldeford postes aulw

’m :h:t nostree qui deficiunt ibidem emendari et de bonis

Guilford, lapidibus de Reygate sublevari, et eandem aulam, ubi

:"rdm_“ necesse fuerit, reparari, dispensatorium et butellarium
cooperiri, et in utroque unam novam fenestramn fieri,
et totum cumulum camera: nostrs de novo quinque
pedibus alt[iorejm fieri, et muros ejusdem exaltari, ita
quod in eis fieri possint tres fenestrm: vitrese consi-
miles nove fenestree in eodem [tha]lamo nuper facte,
et fenestras illas ferro bene barrari, et dictum thalamum
scindulis cooperiri et lambriscari faciatis. Tresanciam
inter aulam et thalamum predictum lambriscari et
desuper texari, et in eadem tresancia meliores fenestras
fieri, et thalami lambriscati de viridi colore depingantur.
Bassa garderoba thalami Edwardi filii nostri lambris-
cetur, ¢t in ca fiat una vouta lapidea, in qua poxsint
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cistee et reliquis nostre deponi, et murus inter dictum
thalamum' et eleemosynarium crestetur, et in parva
garderoba juxta portam unam fenestram fieri, et novum
laticium ante capellam B. Stephani fieri, et in capella
B. Katerin®e ejusdem imaginem, et ejusdem historiam
ultra altare absque auro et azuro honeste depingi, et
murum circa dictam capellam, ubi prius fuit palatum,
murum fieri, e¢ murum castri per columnas et sup-
ponitiones bene emendari, et dealbari, et plumbum
super turrim emendari, et eandem turrim dealbari, et
omnes domos, tam in castro quam in curia, tam in
guteris quam in cooperturis emendari; et in parco
tria molendina, videlicet unum ad durum bladum,
alterum ad braesium, et tertium fullericum fieri faciatis.
Item murus extra magnum thalamum nostrum pro-
sternatur, et latitudine quindecim pedum a dicto thalamo
amoveatur, et de novo fiat ejusdem altitudinis cujus
nunc est, et inter eundem thalamum et dictum murum
fiat quoddam herbarium, et in tresancia inter aulam
et dictum thalamum fiat unum ostium ad intrandum
in dictum herbarium, et in garderoba thalami regine
nostree alta fenestra vitreetur; et de escheetis prove-
nientibus de quercubus prostratis ad preedicta molendina
faciatis unum rogum fieri ad operationes preedictas.
Et custum quod ad hoc posueritis per visum et testi-
monium legalium hominum computetur tibi ad scacca-
rium. Teste me ipso, apud Guldeford, decimo septimo
die Septembris, anno regni nostri tricesimo quinto.
Indorsed. Summa vjxiij.1i. viij. s. et x.d. ob.
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CCCCLXXI. )
GeoFFREY RIDELL, LoRD OF BLAYE, To HENRY III.
(Royal Letters, No. 896.)

Nov. 29, Illustrissimo domino suo et super omnia reverendo,
1251. H[enrico], Dei gratia regi Angliee, domino Yberniw,
duci Normannie et Aquitannie, comiti Andegavice,
Glalfridus] Rudell, dominus Blavire, suus miles in
omnibus, salutem, et paratam ad obsequia voluntatem.
Pray pay Majestatem vestram regiam humiliter deprecor,
'.“,:_‘;hr: of Wodis omnibus quibus possum, quatenus quadringentas
my pen-  libras sterlingorum, quas mihi debetis pro feodo meo,
:2:’;,;“:,’ et pro arreragiis feodi mei, dilecto ac fideli militi meo
;‘:ﬁ: and  Arnaudo de Saya liberari, si placet, faciatis. Et castrum
' de Belina quod mihi dedistis et redditum de Memisano
mihi reddi et rehaberi faciatis. Sin autem, judicium
vel esgardum curie vestree Girardo filio meo haberi
vel fieri faciatis. Et dicto Arnaudo de Saya militi
meo super his quee vobis dicet ex parte mea tanquam
mihi indubitanter credatis. Datum [in] vigilia B.
Andreze apostoli, anno Domini millesimo quinquagesimo

primo.  Valete.

CCCCLXXII.

LETTERS PATENT oF HENRY III
(Rot, Pat. 36 Hen, ITI,, memb. 4.)

Jan. 4, Rex omnibus, ete., salutem.

1252. Sciatis quod obligavimus nos presenti seripto quod,
:;;o‘i'::’b’ secundum conventionem scripto habitam inter nos ct
arbitern  Simonem de Monte Forti, comitem Leicestriae, super

deter- . . . .
z;,,:tf{w custodia terrse nostree Wasconise, ad dictum venerabi-

smount lium patrum W(alteri] Wigorniensis, W[alteri] Norwi-

earlof  censis, et W[illelmi] Bathoniensis et Wellensis episco-
;ti‘;:‘,"'-" porum, et venerabilis patris A[imerici] Wintoniensis
:pc:,,,;n electi, et dilectorum ect fidelium nostrornin  Rieand’

Gascony.  comitis (‘ornubice, Willelmi de Valencia et Guidonis
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Lezingan fratrum nostrorum, Rficardi] comitis Glou-
cestriee, - Rlogeri] comitis Norfolchiee et Marescalli?!
Anglize, Petri de Sabaudia, et Johannis de Bailoll,
vel eorum de preedictis qui diei ad hoc statutee inter-
erint, satisfaciemus eidem comiti Leicestrim de misis
suis factis in servitio nostro in Wasconia. Et ad
preedictum dictum et satisfactionem faciendam assignata
est dies Dominica prima Quadragesime apud Londo-
niam. In cujus, cte. Teste ut supra, per regem. [Apud
Thorp, quarto die Januarii.]

CCCCLXXIIL

Henry III. T0 BLANCHE, QUEEN OF FRANCE
(Rot. Claus. 36 Ilen. I1I., memb. 27 in dorso.)

Rex dilectee consanguinem: suic B[lanchie], illustri Jun. 6,
- . DD
reginee Francie, salutem. 1252.
Crebra nostratum de Wasconia didiciinus insinuatione Many com-
. . s y ., plaintshave
quod treuge pl‘l.d(?m inter illustrem regem Francie et b 0o
nos firmate minime sint observate, quin ex parte from Gas-
. o g . . . g . . cony of
regis preedicti l)llfl'eb sunt interceptiones factee tempore 7
treugarum preedictarum, ad quas emendandas cum of the W
. ope . . s, truce. We
pluries fueritis a nostratibus requisitze, respondistis gng com..
quod eas faceretis sicut deceret emendari. Verum missioners

cum nihil adhue de praedictis emendis factum sit, Izk'i“,';'_“““
dilectionem vestrain rogamus attente quatenus inter- dress.
ceptiones illas, sicut promisistis, emendari faciatis,
preefigentes diem certum, si placet, ad cmendas ipsas
faciendas per eos quibus super hoc vestrum dirigetis
mandatum. Mittimus etiam ad vos dilectum nobis in

Christo fratrem Rocclinum magistrum militie Templi

in Anglia, et dilectum clericum mnostrum Henricum

de Wengham, ut intersint diei a vobis ad hoc statuto,

' Murescalli] Marescallo, MS.
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ad videndas emendas interceptionum ex parte predicti
regis, et similiter ex parte nostra. Mandavimus enim
dictatoribus ejusdem treugm de parte nostra, quod sine
more dispendio de interceptionibus ex parte nostra
factis debitas faciant emendas. Quid igitur super hoc
duxeritis faciendum nobis per literas vestras, si placet,
significetis. Teste ut supra. [Rege apud Eborum, sexto
die Januarii.]

CCCCLXX1YV.

HeNry III. To THE MAYOR, JURATS, AND COMMONS
OF BORDEAUX.
(Rot. Claus. 36 Hen. III., memb. 27 in dorso.)

.‘I;g.&s, Rex majori, juratis, et communitati Burdegalie,
salutem.

Send six Summo desiderantes affectu super statu vestro et

sioners to terrm nostree Wasconi® et ejus circumstantiis, et

gnglmd, potissime per vos, quos sincers dilectionis brachiis am-

at we . . . .

maygive plexamur, certiorari; vobis mandamus, in fide qua

::g t":";m nobis tenemini firmiter injungentes, quod sex de pro-

complaints, bioribus et discretioribus hominibus civitatis vestra:
pro vestra et communi utilitate terree preedicta ad
nos mittatis in Angliam; ita quod sint ad nos in
octabis Paschee, nos super preemissis certificaturi, et
consilium suum super his qua eis communicabimus
nobis impensuri. Parati énim sumus vobis ac aliis
terr® nostres Wasconis super injuriis, si qus vobis ex
parte nostra fuerint irrogate, justitiee plenitudinem
exhibere. Et ut omnis dolosa et fraudulenta suspicio
penitus amputetur, literas nostras patentes de securo
conductu et licentia libera ad nos per terram et per
ware in Angliam veniendi, ibidem morandi, et rever-
tendi, pro illis qui ad nos venient ex abundanti
transmittimus, sicut in eisdem literis plenius continetur ;
nolentes quod ulla transgressio seu temeraria pre-
sumptio hinc inde prius attentata eis imputetur
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aut noceat, quominus ad nos in Angliam salvo veniant
et secure morentur ibidem ct ad propria redeant,
Dilecti vero nostri frater R[ocelinus] de Fos, magister
militiee Templi in Anglia, et Henricus de Wengham
clericus noster, quos ad partes vestras dirigimus, vel
eorum alter super his vobis poterunt nostrum bene-
placitum intimare viva voce. Teste rege, apud Eborum,
sexto die Januarii.

Eodem modo scribitur majori, juratis, et communitati
de Regula.

Eodem modo scribitur majori, juratis, et communitati
Vasatensibus.

Villatee de S. Severo.

Villatee Aquensi.

Villata: Baionise.

Villatee de S. Humiliato.

Archiepiscopo Burdegaliz.

Episcopo Baionensi.

Willelmo de Pyms, priori del Mas.

‘Willelino electo decano S. Andrew.

Gaillardo Lamberto, decano de S. Severino.

Petro Cayllou.

Gaillardo de Solers.

Gastoni de Byern.

G. comitissee de Byerne.

Emeneo de la Brette.

Arnaldo de Blankeford, vel quod mittat Petrum
Bertram fratrem suum.

Bernardo de Bovill, vicecomiti de Bannag.

Willelmo Segwin de Ryons.

Elye Ridel de Brigerac, juniori.

Galfrido Rydel, domino Blavia,

Gerardo filio suo.

Galfrido filio suo.

Aquen! Willelmo del Esparre.

' Aquen] So MS.
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Et omnibus istis, et etiam aliis si in Angliam
venire voluerint, directa est una litera patens de salvo
conductu, quod salvo possint venire, morari, et recedere
ab Anglia, ita quod nullum defectum vel aliqua trans-
gressio imputetur eis quin salvo possint venire. Kt
durent litere iste a Pascha anno, etc., tricesimo sexto
usque in unum annum.

CCCCLXXY.

THE MAYOR, JURATS, AND COMMUNE OF LA REOLE
10 HENRY IIL
(Royal Letters, No. 1,039.)

AboutFeb.  Excellentissimo domino suo H[enrico], Dei gratia
1283'  regi Angliz, domino Hybernis, duci Normanniz ct

Aquitaniw, et comiti Pictaviee et Andegavie, major et

jurati totaque communitas suse ville de Regula fidele

semper servitium tam debitum quam devotum.
Wedesire  Regiw cxcellentie volumus fieri manifestum multa
to lay mala et damna et enormia maxima tempore domini

before you " . . .
the injuries comitis Leycestrie nobis et communitati nostra eve-

;’,:ehi::l nisse, scilicet quod burgenses nostri de Pinibus, qui

under the gemper fidelitatem regiam servaverunt, principio fue-

Bt oftho TUNt capti occasione ho[stagii], et in carcere vilissimo

earlof  jn compedibus positi, et de Burdegalia extracti vilis-

Lelcester. . < . .
sime apud Burgum, ¢t de Burgo apud Fronciacum in
carcere positi, et de Fronciaco apud Olerionem adhuc
in carcere detinentur. Multi autem alii burgenses
nostri  occasione hostagii extra villam fuerunt ejecti.
Quidam apud Marmadiam, alii autem apud Yspaniam
recessernnt, alii autem apud Olerionem adhuc in car-
cere detinentur. In quo lostagio quidam burgensis
noster, nomine Johannes Gast, de melioribus ville
vestrre, quod nobis valde grave est, in patria extranea
est mortuus et sepultus.

! See letter CCCCLXXVIL
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Super his autem et aliis gravaminibus nobis factis,
et maxime super tallia quam ballivi dicti comitis nobis
faciebant, cum nos simus liberi burgenses vestri et
nunquam talliam dedimus neque dare debeamus, tota
nostra communitas mota fuit. Et, quicquid dicatur,
regie celsitudini rei veritatem certificamus.

Accidit autem quod toto populo dictam talliam
renuente, quidam de burgensibus nostris qui talliam
fecerant et fieri procuraverant, prout scimus, timentes
populum, castrum vestrum de Regula cum armis suis
et omnibus mobilibus clara die, vidente toto populo,
intraverunt; nullo autem de populo eis aliquam
molestam inferendo. Et statim, dum fuerunt in castro,
quidam eorum cum armis suis per magnam placeam
discurrerunt. Populo vero in cimiterio extra villam
existente, cum audissent ipsos discurrere per placeam,
villam intraverunt. Et statim in principio fuerunt
mortui duo burgenses de communitate nostra.

Et hoc factum statim scire fecimus domino Willelmo
Pigorel, qui vices domini comitis Leycestrize in Was-
conia gerebat. Credebamus enim per ipsum h......
[emen]dari. Ipse vero cum debuisset venire tanquam
dominus pacificus et benignus, venit cum exercitu suo
et villam vestram obsedit . ..... ... Burdegalensis
archiepiscopus, audiens villam vestram in tanto periculo
existentem, pacem inter nos et illos qui erant in castro
feei............. jurata a toto populo et domino_
Willelmo Pigorel. In crastino vero idem dominus
Willelmus Pigorel, cum suo exercitu, vill . . .. ... .
....... a nobis fecit, in interfectione burgensium
vestroruin et combustione domorum et vinearum ac
arborum decisione, quod . . .. ... ... Lo, .
per totam patriam hoc fuisset divulgatum. Dominus
....... enensis, collateralis noster, tanquam bono et
.......................... inter nos et
illos qui crant in castro de pac. . ........ accipit.
Receden ... .................... us Pigorel

About Feb.
1252}

I haveto
complain
of the
treatment
I have
reccived
from the
earl of
Leicester.
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CCCCLXXVI.
RAYMOND, VISCOUNT OF SOULE, To HENRY IIL
(Royal Letters, No, 1,604.)

Serenitati regi majestatis denunciat Raimundus
W(illelmi], vicecomes de Secule, minister fidelis, quod
cumm dominus Simon Montis Fortis, comes Leicestrise,
gerens in Vasconiam vices vestras, mandavisset eidem
ut ad curiam suam veniret, ipse propter mala exempla
quie de dicto comite audiverat, utpote quia videbat,
sicut adhuc apparet, quod comes ccperat nobilem virum
dominum WTillelmum] de Agramont, qui ad curiam suam
venerat, et adhue ipsum captum retinet, quamvis tunc
obtulerit et adbuc offerat stare juri, non fuit ausus
sine conductu, sicut nec multi alii de Vasconia, propter
exempli perniciem accedere personaliter ad curiam
comitis supradicti, presertim cum timeret quorundam
inimicitias capitales; sed Willelmum Raimundi de Foo
militem suum ¢t socium destinavit ad curiam, qui ex
parte sua denunciaret comiti, sive illi qui locum suum
in dicta curia tunc tenebat, quod vicecomes propter
preedicta ad suam curiam personaliter accedere mom
audebat, sed si assignaretur sibi locus idoneusad
posset sine periculo sui corporis accedere, et |
securitas idonen prwberetur, paratus erat .
ejus curiam, et sibi vestri nomine facere ‘ ‘

! See letter T
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et respondere querelantibus, si qui essent; alioquin
preefatus Wlillelmus] R[aimundi] pro ipso faceret quod
idem vicecomes, si preesens esset, facere teneretur.

Cum autem preefatus W[illelmus] R[aimundi] ad dictam
curiam accessisset, et heec omnia intimasset illi qui
tenebat in illa curia locum vestrum in prasentia
plurimorum, tandem responsum fuit sibi quod assigna-
retur dicto vicecomiti locus tutus, et mitterentur sibi
literee de conductu; et fuit nuntius sepedictus in
curia per octo dies et amplius hoc quod sibi promis-
sum fuerat expectando. Et antequam hoc fieret vel
processus alius haberetur, procurante dicto comite et
ejus mandato, quidam de familia sua furtim ceperunt
villam Mali Leonis, quee est propria vicecomitis, et
Willelmus Picorel, qui gerebat vices dicti comitis, cum
exercitu ingressus fuit terram dicti vicecomitis, et
obsedit castrum et turrim Mali Leonis et fortiter ex-
pugnavit, et intulit sibi et terree suee damnum ad
valorem bis mille marcarum argenti.

Cum autem comes in Vasconiam rediisset, et
vicecomes crederet quod ipse redderet sibi villam et
damna illata emendaret vel faceret emendari, comes
hoc facere penitus recusavit; unde compulsus fuit
vicecomes pro redemptione ville et castri promittere
sibi decem millia solidorum morlanensium, et de illis
solvendis fidejussores dare, quos comes jam pro dictis
denariis pignoravit, et terras quorundam bannivit,
quamvis idem vicecomes semper paratus fuit stare juri, -
ut superius est expressum.

Item post hoc homines qui morabantur in posse
comitis et revertebantur cum maleficio ad potestatem
suam intulerunt vicecomiti damnum ad valorem ducen-
tarum marcarum argenti.

Quare petit hmc quese inique gesta sunt per vestros
nuntios et . ... .... sit plenius emendari per ves-
tram regiam majestatem, et quod fidejussores pro dicta
pec[unia] . . . preestiti ab obligatione hujus absolvantur.

76 ROYAL AND OTHER HISTORICAL LETTERS

Ipse enim paratus [est] ! stare juri et querelanti[bus
respon]dere, si de ipso aliquis conqueratur, in curia
Vasconie®, juxta usus et consuetudines diut. . .. . tas.

Dicit etiam quod licet terra sua sit in fine regni
Navarre et reg[ni Arajgonie, nunquam tamen, licct
posset, cum aliquo illorum vel alio procuravit ali-
quid vel........ procurari contra regnum Angliw,
sed regi et suis prout potuit hactenus fi . . ... .. ..
vit, et paratus est obedire,® dummodo emenda debita
fiat ei.

Indorsed. Querimonim vicecomitis de Sule.

CCCCLXXYVII.

RocELIN DE Fos AND HENRY oF WINGHAM TO
Henry III

(Royal Letters, No. 1,042.)

i‘;;;ch 6, Excellentissimo domino suo Hfenrico], Dei gratia
’ illustri regi Anglize, domino Hibernise, duci Norman-
niee Aquitani, et comiti Andegavie, devoti sui frater
Rocelinus de Fos, militum Templi in Anglia minister
humilis, et Henricus de Wingham, si placet, salutem
in Domino, et fidele obsequium cum debita subjectione

et reverentia.
We found  Noverit excellentia vestra quod, cum a regina Francia
(I:n:’ recessissemus de Meleduno ad partes Vasconiee, festi-
at Tours, nantes pro quibusdam rumoribus quos audiveramus,
m":fc’h“i’nw sicut vobis alias signavimus, invenimus dominum Gal-
Gascony. fridum de Leziniaco fratrem vestrum apud Turonem,
cum domino Willelmo de Chavigny et multa societate

militum, promptum et paratum cum equis et armis

! est] Not in MS. | ¢ obedire] obediere, MS.
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adire partes Wasconiee, ad preces domini Willelmi
Pigorell, tenentis locum domini comitis Leycestriee in
Wasconia, qui ipsum rogaverat literatorie, quod in
succursum castri vestri de Regula, quod burgenses villee
obsederant, accederet; et cum idem dominus G[alfridus]
et nos in ejus conductu venissemus ad Burgum, inve-
nimus terram Wasconise in maxima perturbatione
commotam, ita quod dominus Willelmus Pigorell pree-
dictus jam adunaverat fere totumn exercitum suum et
communitates villarum apud Gyrundiam juxta Regulam.

Quibus auditis, dictus dominus Galfridus, frater vester, While he

. . . . joined the
de Burgo recedens, adivit senescallum in partibus pric- seneschal,
dictis, et nos de consilio suo adivimus Burdegaliam ad ;es;'een‘
dominum archiepiscopum cum literis vestris, quas cum the arch-
magna veneratione suscepit, promittens se in omnibus, ;’;{’)‘L‘;’; m:’:x.
pro viribus suis, mandatis vestris obedire. Dicebat
autem se iturum nobiscum ad exercitum, ad habendum
consilium cum ceteris magnatibus terre, qui ibi erant,
quibus direxistis literas vestras; sed statim nobis in-
timavit statum terree et causam guerrse inceptic, asserens
se stetisse apud Regulam, et per unum et viginti dies
laborasse ad pacem faciendam vel treugam capiendam.
Formate autem fuerant duse treuge, et statim ruptwe
ex utraque parte, sicut asserebat.

In exercitu vero invenimus fere omnes magnates Thence to
et majores villatarum, quibus direxistis literas vestras, 1'¢ 2™
et ens eis tradidimus in preesentia domini G[alfridi], were able
fratris vestri, et eis oretenus exposuimus omnin quse ;?oﬁl,m:,
nobis injunxistis. Quibus auditis et intellectis, habito :?lrigly
consilio suo ad invicem, tale nobis dederunt responsum, pag
pricsente  domino fratre vestro, quod nullo modo
poterant nec volebant a partibus suis exire, nec ad
vos in Angliam venire, dum terra Vasconie esset in
tali guerra et perturbatione, nisi per pacem vel treugam
hoc facere possent; timebant enim perditionem castro-
rum, corporum, terrarum et possessionum suarum, si se
a terra sua clongarent.

nates.
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We then Unde prelati, barones omnes, et majores villatarum una
T Teate, cum fratre vestro consuluerunt nobis cum archiepiscopo,
:l:ln foé-;l_ episcopo Vasatensi, et Petro Kailau, intrare villam
tonde  Tegule et literas vestras communitati deferre. Quam
mﬁ ingressi, invenimus in ea dominum Gastonem de Byern
sieging the CUM centum armatis vel amplius et magnam partem
castle.  baronum Agenensium, et majores Vasatenses cum posse
suo, maximam partem hominum de S. Basilia, cum
magna munitione aliorum hominum, qui castrum vestrum
Regulse nocte dieque expugmaverunt, et ipso de castro
insimul e converso cum duabus blidis' et aliis ingeniis.
We de- Nos autem in presentia archiepiscopi et episeopi
';mmtndxdlmus literas vestras domino Gastoni, priori de
Manso, majori Vasatensi, et communitati Regulw®, in-
:::T crepantes eos et maxime dominum Gastonem, quod sic
swer. villam vestram intraverat ad expugnationem castri
vestri Ipsi vero literas vestras benigne receperunt et
tale responsum dederunt quale et alii, scilicet quod ad
Angliam sine pace vel treuga venire non poterant nec
audebant, et de facto Regule uno animo et uno consilio
coram preedictis archiepiscopo et episcopo se excusave-
runt, dicentes quod contra dominium vestrum in nullo
hoc preesumpserint; sed hanc causam assignabant, quod
tanta discordia surrexerat inter partes ville de Regula,
quod ad invicem se expugnare inceperant, ita quod
una pars, de permissione constabularii vestri, intravit
castrum vestrum, et expugnavit de castro illo aliam
partem [que'] remanserat in villa, et ipsi ad defensio-
nem suam de inimicis suis qui erant in castro hoc
fecerunt. Dicebant etiam quod senescallus, qui justitiam
unicuique tenere debuerat, cum ad partes illas venerat,
illos & castro non amovit, sed magis eoe in expugnatione
sun fovebat : unde preedictus Gasto dicebat quod pro
ista injuria quse eis videbatur, et aliis injuriis quese

' blidis] doubtful in MS.

TLLUSTRATIVE OF THE REIGN OF HENRY IIL 79

sibi et aliis magnatibus terree factee fuerunt in partibus
‘Wasconige, quas dixit se vobis significasse,' et ut eas
emendari faceretis multociens literatorie rogasse, ad
defensionem suam omnes ad hoc se concordaverunt,
et non ad vestri dominii lesionem. Quas excusationes
debiles tenemus et quoad hoc insufficientes.

His auditis, ad fratrem vestrum et exercitum adivi- We then
mus, referentes eis responsiones et dicta illorum qui e’

fuerunt in Regu.ln. army.

Dominus vero archiepiscopus et episcopus Vasatensis The arch-
et ceteri barones terrs ibidem preesentes, qui statum Pishop sod
terr® et corda hominum agnoverant, videntes pericula succeeded
et damna qum vobis et terrs vestrm accidere pos-."making
sent, his diebus, in facto isto, si factum Regule
et de Vasato sic in guerra ista perseveraret, tum
propter quosdam barones et villatas, et multos qui
se in guerra ista apposituros esse credebantur, qui
nondum se apposuerunt, cum propter munitionem
apponendam in castro vestro de Regula quod per
guerram fieri non posset sine maximo periculo et
homicidiis, pro maxima munitione quee fuit in villa
Regule, que se opponeret cum perturbatione totius
terree, cum pro itinere preelatorum et baronum qui
ad vos in Angliam sine pace vel treuga ad vos venire
nolebant nec audebant; tum quia omnes istee pertur-
bationes in terra preedicta statum bonum capere non
poterunt sine consilio vestro; pro omnibus istis peri-
culis evitandis fratri vestro, nobis et ceteris fidelibus
vestris, ad treugam capiendam, quia pax sine vobis
esse non posset, consilium dederunt. Qus capta est
usque ad festum S. Johannis Baptistes, sicut melius fieri
potuit his diebus per fideles vestros.

Prterea petunt preelati et barones vestri quos The pre-
vocare fecistis per literas vestras, si ad vos venire b:f:,,?d

! significasse] Blotted out by galls. It was read by Bréquigny.
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debeant, quod ista capitula addantur in literis vestris
de conductu, quarum tenorem cancellarius invenire
poterit irrotulatum in rotulis vestris, videlicet quod,
propter factum Regule et propter alia nova quee
emerserunt in partibus ipsis, post confectionem litera-
rum vestrarum, data literarum mutetur in diem
Dominicam post festum S. Albini episcopi, quo die
plenarie firmata fuit treuga, vel in quem diem
vobis placuerit post. Item petunt quod tam ipsi qui
ad vos venire volunt pro negotiis preetactis, quos
literatorie non mandastis, secarum habeant conductum
per literas vestras, quam ipsi quibus literas vestras
direxistis.

Item petunt quod dominus comes Leycestriee pree-
sens sit in Anglia in eorum adventu coram vobis, a
die Paschee in unum mensem, in cujus preesentia vobis
statum terree intimare proponunt. Et si in itinere
versus Wasconiam vel in aliis remotis partibus fuerit,
statim revocetur ad dictum diem coram vobis; quia si
fuerit in Wasconia, vel in itinere ipso, nullo modo
venient, ut nobis dixerunt.

Item petunt quod iste adventus eorum in Angliam
non trahatur eis in consuetudinem.

Item petunt alias literas vestras patentes de pro-
tectione directas senescallo et ballivis vestris Was-
coniss, quod manuteneant, protegant et defendant
terras, castra, redditus, et possessiones eorum dum
fuerint in eundo ad vos, commorando et redeundo,
et petunt quod literee ista2 cum festinatione mit-
tantur in occursum eis ad domum Templi Parisiis,
vel alterius non procedent. Sub hac autem forma,
promiserunt bona fide coram fratre vestro venire ad
vos in Angliam omnes prmlati, barones, burgenses, et
singuli fere alii quibus direxistis literas vestras, et
etiam multi alii quibus non direxistis literas, excepto
domino Gastone, qui mittet pro se unum militem et
unum clericum.
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Lator presentium recessit a nobis de Burdegalia
die Mercurii ante festum S. Gregorii; et quia tanta
fuit perturbatio in terra Vasconise, ut predictum est,
que pacificata est per treugam predictam, nihil cer-
tum de statu terree usque ad consummationem negotii
predicti prius vel citius vobis potuimus significare;
super quo, si placet, non moveamini. Nos autem We are
expectamus diem emendationis treugarum inter vos Foiing for
et regem Franciee, que assignata est per reginam Bunday,
Franciee apud Plenam Silvam, Dominica in Passione B'l:i:ht:'eof
Domini ; ante quam diem, si quo modo fieri potest, the French
Henricus de Wyngham iter arripiet versus vos in ::,u:: e
Angliam, statum terree et factum treugee captm in adjusted.
Vasconia vobis plenius ostensurus. Valeat excellentia
vestra per tempora diuturna.

Indorsed. Illustri domino suo regi Anglie.

CCCCLXXYVIII.

HENRY III. To SiMoN DE MoONTFORT, EARL OF
LEICESTER.

(Rot. Claus. 36 Hen. 1II., memb. 20 in dorso.)

Rex Simoni de Monte Forti, comiti Leicestrise, March 28,
salutem 1252,

Quia nuper pro certo accepimus quod archiepiscopus Do not

. .e . . . return to

Burdegalensis et alii preelati ac barones et 1.1111 MAZ- Gascony,
nates quam plures tam terrs nostree Wasconice quam but meet
villarum Wasconie a die Pasche in unum mensem 5‘;;,‘,},;‘::“
erunt coram nobis ad ostendenda gravamina sua, et hereat

. . . . .. Laster.
certi sumus quod si vos ad partes illas proficiscamini
nulla ratione ad nos venient termino preedicto, sicut
per literas et nuntios intelleximus; vobis mandamus,
in fide qua nobis tenemini firmiter injungentes quod

VOL. 1L F
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ad nos revertamini, ne si secus egeritis nobis et terrae
nostree periculum immineat, et vobis damnum gravis-
simum et forte irrecuperabile, quod Deus avertat. Et
credimus quod treuga jam inita interrumpetur si ad
partes illas ulterius procedatis; et rogamus quod sitis
nobiscum in hac solemnitate Paschali. Teste ut supra.
[Rege apud Westmonasterium, vicesimo tertio die
Martii.]

CCCCLXXIX.

HENRY III. To THE VISCOUNTS OF FRONSAC AND
CHATILLON.

(Rot. Claus. 36 Hen. III., memb. 20 in dorso.)

April 1, Rex vicecomiti de Frunsak et vicecomiti de Castilun,
1252. salutem.
We give Audivimus nuper quorundam fidelium relatione quod

z::d':“fe'w vos graviter conquesti estis de quibusdam damnis et

England injuriis vobis illatis a ballivis nostris Wasconia ; et
:f):gh’i::" ideo vobis mandamus quod ad nos veniatis in Angliam,
before us. gcituri quod vobis concedimus salvum et securum con-
ductum nostrum per totam potestatem nostram, tam
per terram quam per mare, in veniendo-ad nos in
Angliam, ibidem morando et inde recedendo, cum
hominibus vestris, equis, et lernesio vestro. Nolumus

etiam quod per aliquod factum vel propter aliquam
transgressionem cuse contra pacem nostram feceritis
aliquid vobis vel vestris fiat impedimentum, damnum,
vel gravamen, quominus ad nos veniatis in Angliam,
ibi moremini et inde recedatis. Nos etiam injurias et
damna vobis per ballivos nostros Wasconie illata
faciemus secundum justitiam ad plenum emendari, et
providebimus, per Dei gratiam, de statu vestro et alio-
rum magnatum nostrorum Wasconie ¢t pace terre
nostrae preedictre, sient melius honori nostro et utilitati
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viderimus convenire. In cujus, [etc.] ;! duraturas usque
ad festum B. Petri ad Vincula, anno tricesimo sexto.
Teste apud Westmonasterium, primo dic Aprilis.

CCCCLXXX.

Hexry III. TOo THE Bisrops, BARONS, AND OTHERS
OF (GASCONY.

(Rot. Claus. 36 ITen. IIL., memb. 20 in dorso.)

Rex prelatis, baronibus, magnatibus, civibus, et aliis Apri11,
de terra sua Wasconix, salutem. 1252,
Noveritis quod, secundum provisionem inter vos et We give
Rocelinum de Fos, magistrum militie Templi in Zoo::d':cfte-eo
Anglia, et H[enricum] de Wengham factam, mittimus England.
vobis literas nostras patentes de salvo conductu E‘im“
veniendi ad nos in Angliam, ibidem morandi et inde has pro-
recedendi, sicut praedicti fideles nostri ex parte nostra . yt;:l.
vobis plenius intimabunt. Et hoc vobis significamus
ut ad nos sccure veniatis, ct hoc nullatenus omittatis,
Dedimus etiam in mandatis Simoni de Monte Forti,
comiti Leicestrize, quod ad diem statutum, scilicet a
die Pasch&® in unum mensem, intersit convocationi
vestre Londoniis; et idem comes nobis rescripsit
quod ad preefatum diem ibidem vobis occurret, et hoe
nullo modo omittet. Teste ut supra [apud Westmonas-

terium, primo die Aprilis].

' etc.] om, MS.
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CC'CCLXXXI.
THE MAYOR AND JURATS OF BOURDEAUX TO
HeNry IIIL
(Royal Letters, No. 978.)

A!ﬁllt thfe Excellentissimo ct reverendissimo domino suo Henrico,
ml e O

April Dei gratin regi Anglia:, domino Hyberniee, duci Nor~
1252 mannize Aquitaniee, et comiti Andegavie, Amanecus

Columbi major et jurati communiic suse Burdegalensis
sui humiles et devoti, salutem et debitam reverentiam
cum honore.
:X:.ﬂf. Cum vestra regalis nobilitas nohis per literas dederit
puties as 10 mandatis ut sex de probioribus et discretioribus
‘i‘:“:ﬁ' hominibus civitatis vestree Burdegalensis ad declaran-
send the'  dum status terrse vestrre Vasconiie coram vestra magni-
::'c;'n'f"“ ficentia mitteremus, et nos de communi consilio omnium
discretorum Burdegalensium super statu terrwe vestre
Vasconiw: vobis miserimus literas patentes sigillo nostree
communiw sigillatas ; mittimus dilectos et venerabiles
concives nostros Winum Ramundi Columbi et Colum-
bum de Burgo coram vestra regia dignitate, supplicantes
vobis ut super statu terric vestrie Vasconia, prout in
literis patentibus vobis missis plenius continetur, et
super prisa quic ex parte vestra recipitur in-Anglia,
et super captionibus et arrestationibus et spoliationibus
concivium nostrorum in terra domini regis Francie et
domini comitis Pictaviie quondam factis, fidlem et cre-
dibilitatem eisdem dignemini adhibere.

Verumtamen cum hujuscemodi mandatum vestrum non
tantumn nobis, sed etiam pluribus aliis terre vestre
Vasconiie ex parte vestra factum fuerit, et per totam Vas-
coniam fuerit divulgatum quod quidam nostrorum con-
civinm sunt iter sunm apud Angliam aceepturi, noverit

! Sec letters CCCCLXXIV, CCCCLXXX.
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vestre excellenti:c magnitudo quod vicecomes de Fronciaco
per vias et itinera in Angliam divertentes cum suis
sequacibus parat insidias capitales, ita quod non possent
nec... ... transire sine eminenti periculo personarum.
Qua de causa sex probos homines communiz® simul
transmittere non potuimus, prout nobis per literas
mandavistis ....... et super hoc nos dignetur habere
excusatos vestra regia celsitudo. Nam alios citius
quam poterimus commode transmittemus. In cujus
.......... . . [vestjree reverentim mittimus has
patentes literas sigillo nostre communie sigillatas.

Datum Burdegalice, anno Domini millesimo ducente-
simo (uinquagesimo

CCCCLXXXIL

LETTERs PATENT oF Guy oF LUSIGNAN.
(Rot. Pat. 36 Hen. III., memb. 8.)

Omnibus ad quos presentes literm pervenerint, Guydo Apnl 28,

de Lezingnan, salutem.

Sciatis nos luceplsse de ballio domini Hfenrici] I ez‘«‘k“&:;
fratris nostri regis Anglie illustris illam partem terrse Ihﬁ:e
cum pertmentus que fuit comitis Engolisimi domini ’l::ed':f:
de (,oygn.wo‘ in insula Oleronis, cum servitiis, (u® the Isle of
fuit in manu predicti domini regis, die Dominica g:’m:‘he
proxuna. ante Ascensionem Domini, anno regni ipsius king, sub-
regis tricesimo sexto; habendam et tenendam cum j"’“"n
pertinentiis, donec dominus Eduuardus filius et heres conditions.
ejusdem domini regis vel alius heredum ipsius domini
regis seisinam terree Wasconize habuerit, salvo tamen
tempore conventionis inter ipsum dominum regem et

Simonem de Monte Forti comitem Leycestrize de terra

' Coygnaco]l Coygnacum, MS,
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Wasconize et insula predicta Oleronis. Ita tamen
quod restituemus preedictam terram cum pertinentiis
preedicto Eduuardo vel alii heredum ipsius domini regis
qui seisinamn predictic terre Wasconie habuerit, si eam
habere voluerint, sine impedimento ¢t occasione et
contradictione. In cujus, etc. Acta apud Westmonas-
terium, vicesimo octavo die Aprilis.

CCCCLXXXIII.
Hexry III. To Perer or BDORDEAUX.
(Rot. Pat. 36 Hen, 111., memb. 7 in dorso.)

Rex Petro de Burdegalia salutem.

De vobis habentes fiduciam specialem, attendentes
ctiam quod Arnaldo Willelni de Acro Monte attinetis,
Simoni de Monte Forti comiti Leicestriwe literas nostras
direximus, quod pricdictum Arnaldum apud Regulam
in prisona detentum vobis ¢t Waltero de Arundell
servienti nostro, quem ad vus pro c¢odem negotio trans-
mittimus, liberet. Quo ab codem prisona deliberato
recipiatis ab codem Arnaldo castrum de Acro Monte,
ct milites ac alios de regno Franciw ibidem impriso-
natos deliberari faciatis, et idem castrum custodiatis
nomine nostro usque ad Puriticationem B. Marie, et
nos de omni custo, isis, ct expensis faciendis in
custodia ejusdem castri vobis satisfaciemus. In cujus,
ete.  Teste rege apud Westmonasterium, sexto die
Junii.
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CCCCLXXXIV.

HeNrY IIL. To SiMON DE MoONTFORT, EARL OF
LEICESTER.
(Rot. Pat. 36 llen. III., memb. 7 in dorso.)

Rex Simoni de Monte Forti, comiti Leicestrize, Junes,
salutem. 1352.

Mandamus vobis quod Arnaldum Guillelmi de Acro Release
Monte, captum et detentumn in prisona nostra de é&"‘"‘“f
Regula pro quibusdam transgressionibus ei impositis mont.
in Wasconia, liberetis Petro de Burdegalia et Waltero
de Arundell, invenicntes eisdem Petro et Waltero sal-
vum et securum conductumn nostrum per totam terram
Wasconie  ducendi dictum Arnaldum, quo prafatis
Petro et Waltero injunximus. In cujus, cte. Teste ut
supra.

Et mandatum est eisdem Petro et Waltero quod
ipsum Arnaldum a dicto comite recipiant, et idem
Walterus dictum Arnaldum a dicto comite vel ejus
locum tenente recipiendo ad regem in Anglia adducat.

Teste ut supra.

CCCCLXXXY.

HENRY III. To ARNAUT D’EGREMONT.
(Rot. Pat. 36 Hen. 11L, memb. 7 in dorso.)

Rex Arnaldo de Acro Monte, salutem. June 6,

Compatientes diutine incarcerationi vestrse dilectum 1252.
servientem nostrum Walterum de Arundel pro vestra I om send-
deliberatione ad partes Wasconiee transmittimus. Kt release
quia nobis frequentius intinastis quod castrum vestrum l{:i‘:o‘;‘?: 4
de Acro Monte Nicholao de Molis vel alicui fidelium require
nostrorum cujus ' vellemus, preeterquam comiti Leicestrize I
vel sue parti adhserenti, nomine nostro libenter com- England.

mitteretis, et staretis juri coram nobis super trans-

! cujus] So MS.
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gressionibus vobis impositis a tempore pacis inter vos
et dictum Nicolaum initee, nomine nostro, et intel-
leximus quod Petrus de Burdegalia consanguinitate
et affectione speciali vobis est conjunctus; vobis
mandamus quod eidem Petro dictum castrum com-
mittatis nomine nostro custodiendum, et milites ac
alios de regno Francim ibidem detentos deliberari
faciatis; et vos cum praedicto Waltero ad nos in
Angliam  veniatis, et nos super gravaminibus vobis
illatis a tempore predicto sic erga vos geremus
quod inde bene debebitis de jure esse contenti Teste
ut supra.

CCCCLXXXVL

HexRY 111 To THE MAYOR. JURATS. AND COMMONS
OF BAYoNNE
\Rot. Pat. 56 Hen. IIL, memb. 6 in dorso.)

Rex majori, et juratiz. ¢t communitati Bayoniz,
salutem.

Cum R[aimundus] Bayonnensis episospus ad preces
et mandatum nostrum ad nes literaliter venerit in
Anglia. et aliguamdiu moram fecerit ibidem. nolentes
qual el aut rebus vel possessionibus pre hujusmodi
adventua damnum aut cravalien inferatur. vobis man-